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pensionistens skattepligtige overskud af virksomhe- 
den. 

Den praksis, der har udviklet sig for beregnin- 
gen af indtægtsreguleret pension til selvstændige 
erhvervsdrivende, får også betydning for pensioni- 
ster over 67 år, når pensionen skal reguleres på 
grundlag af arbejdsindtægt. Denne praksis går ud 
på, at der ved indtægtsopgørelsen foretages en 
opgørelse af pensionistens overskud og pensioni- 
stens nettoformue. (Disse oplysninger fås fra skat- 
temyndighederne). Herefter anses et beløb på 4 
pet. af nettoformuen for at være renteafkast, dvs. 
formueindtægt. Dette beløb trækkes fra overskud- 
det, og resten af overskuddet anses for at være 
arbejdsindtægt. 

Et forenklet eksempel kan illustrere praksis. 
Overskuddet på virksomheden er på 40.000 kr. 
Nettoformuen udgør 60.000 kr. Formueindtægten 
anses for at være 4 pet. af 60.000 kr. eller 2.400 kr. 
Herefter er 40.000 kr. H- 2.400 kr. = 37.600 kr. 
arbejdsindtægten. 

Indførelse af indtægtsregulering for arbejdsind- 
tægter for personer over 67 år medfører imidlertid, 
at pensionister over 67 år vil få en anden interesse 
i fastsættelsen af forholdet mellem formueindtægt 
og arbejdsindtægt end pensionister under 67 år. 
Det skyldes, at pensionisterne under 67 år har in- 
teresse i, at arbejdsindtægten (indenfor visse græn- 
ser) sættes så højt som muligt af hensyn til udnyt- 
telsen af det særlige fradragsfri beløb for arbejds- 
indtægter. Omvendt har pensionister over 67 år 
efter forslaget særlig interesse i, at størrelsen af 
arbejdsindtægten begrænses mest muligt, fordi de 
derved opnår den største pension, da formueind- 
tægter ikke medfører nedsættelse af pensionen. 

Det foreslås derfor at opretholde den gældende 
praksis for fastsættelse af arbejdsindtægt overfor 
formueindtægt, men således, at socialministeren 
bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om op- 
gørelse af arbejdsindtægten. Ved eventuel udnyttel- 
se af denne bemyndigelse vil det navnlig kunne 
komme på tale at forhøje den omtalte sats på 4 
pet., der som nævnt angiver den skønnede forrent- 
ning af kapitalen i virksomheden. 

Andre ændringer. 

Socialministeren nævnte i sin redegørelse til 
folketinget den 13. maj 1977, at pensionslovgivnin- 
gen ofte kritiseres for at være uoverskuelig og van- 
skelig at administrere, og at det derfor måtte være 
et mål at søge lovgivningen forenklet. 

Forslaget om indregning af pensionstillægget 
indebærer en meget stor forenkling, der både vil 

medføre en enklere administration og gøre pensio- 
nen mere forståelig for pensionisterne. Dette sidste 
forhold vil også medvirke til at nedsætte antallet 
af henvendelser til social- og sundhedsforvaltnin- 
gerne om pensionsspørgsmål. 

Når det endelige mål, ens pension til samgifte 
og enlige pensionister er nået, vil der også på dette 
punkt være opnået en betydelig forenkling. Det 
skyldes, at der ved ligestillingen ikke alene vil væ- 
re tale om ens pensionsbeløb, men også -  som 
nævnt foran -  om ens fradragsfri beløb. Der vil til 
den tid formentlig også være grund til at afskaffe 
hustrutillæg og ægteskabstillæg. 

Indførelsen af boligydelsen til pensionister med- 
fører ikke i sig selv nogen forenkling, men overfø- 
relsen af boligstøtten til pensionssystemet vil kun- 
ne medføre et bedre overblik over, hvad pensioni- 
sterne er berettiget til. Princippet for beregning af " 
boligydelsen vil endvidere -  i hvert fald i ukompli- 
cerede tilfælde -  være lettere forståelig for pensio- 
nisterne end beregningerne efter de gældende bo- 
ligsikringsregler. Som følge af forslaget om boligy- 
delsen er det foreslået at flytte den årlige omreg- 
ning af de indtægtsregulerede pensioner fra l. ok- 
tober til l. januar, således at der sker sammenfald 
mellem omregningen af pensionen, omregningen 
af boligydelsen og ændring af beskatningen. 

Det overvejes, om det på et senere tidspunkt vil 
være muligt at overføre reglerne om boligydelsen 
til selve pensionslovgivningen, så denne ydelse i 
stedet fremtræder som et egentlig tillæg til pensio- 
nen. Overvejelserne sker i lyset af, at socialministe- 
ren både har nedsat et udvalg til at se på hele før- 
tidspensionsområdet i sammenhæng og har anmo- 
det pensionsreformarbejdsgruppen om at foretage 
en gennemgang af pensionslovgivningens bestem- 
melser om indfødsret, optjening af pension og 
bopæl. 

Efter disse undersøgelser vil der forhåbentlig 
blive mulighed for at gennemføre en mere over- 
skuelig lovgivning på disse områder, med boligy- 
delsen indarbejdet i pensionslovgivningen. 

Indførelsen af indtægtsregulering på grundlag 
af arbejdsindtægt for personer over 67 år indehol- 
der selvsagt ikke nogen forenkling. Derimod stilles 
der i denne forbindelse forslag om en vis forenk- 
ling af de fradragsfri beløb for arbejdsindtægt og 
indtægter, som ikke er formue- eller pensionsind- 
tægt, for pensionister under 67 år. Forslaget bety- 
der, at der gælder samme fradragsfri beløb for 
invalidepensionister, folkepensionister og enkepen- 
sionister. Forslaget vil kunne føre til en svag stig- 
ning i antallet af enlige kvinder i alderen 62-67 år. 
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